1247

Latran, 31 mars 1256.

Ludovico, regi Francorum, indulget, ut nullus archiepiscopus seu quilibet alius praelatus possit in terram ejus excommunicationis vel interdicti sententiam promulgare, absque licentia Sedis apostolicæ speciali. (Reg. 24, f. 157^v, ann. II, c. 208; POTHAÏST 16313.)

« *Lodovico, regi Francie illustri.* Illo caritatis affectu —. Dat. Laterani, II kalendas aprilis, anno secundo. »

1248

Latran, 15 mars 1256.

Angelo Bisantii de Nisobarolo, Ecclesie Romanæ devoto ac fidei, quem spoliaverunt Manfredi fautores, confirmat promissa O, S. Mariæ in Via lata cardinalis, quod ipsi restitueretur de bonis regni Siciliae. (Reg. 24, f. 157^v, ann. II, c. 209.)

« *Angelo Bisantii de Nisobarolo, nostro et Ecclesie Romanæ devoto ac fidei.* Fidei tue constantia, qua Sedis apostolicæ specialem benivolentiam meruisti, in nostris et nostrorum fratrum auribus pro te clamat, landabilibus operum testimoniis, quibus hiis diebus precipue claruit, non sinentibus tuis postulationibus exauditionis gratiam denegari. Te quidem referente, nobis innotuit, quod dilectus filius noster O., Sancte Mariæ in Vialata diaconus cardinalis, tunc in regno Siciliae apostolicæ Sedis legatus, super revocatione Baroli ad Ecclesie devotionem, per suas litteras te concernentes, inter alia in eisdem litteris dedit tibi firmiter in promissis, quod circa omne id quod hujusmodi occasione perderes, tibi de bonis regni restitueret supradicti, sicut in eisdem litteris perspeximus contineri. Et quia, tuis mediantibus studiis, sicut eodem cardinali proponente, didicimus, Barolam, ad ejusdem Ecclesie et suam devotionem rediens, Manfredi condami principi Tarentino et aliis ipsi Ecclesie inimicis se duxit publice opponendum, iidem M. et inimici eorumque fautores postmodum te, oportunitate capta, omnibus bonis tuis mobilibus spoliaverunt, et alias tibi dampna gravia intulerunt, que mille centum et XI. unciarum summam auri attingisse noscuntur. Nos igitur, tuis supplicationibus inclinati, quod per cardinalem predictum factum est, in hac parte ratum habentes et gratum, illudque auctoritate apostolica confirmantes, universos redditus et proventus, quos curia regni predicti in predicto Barolo ejusque pertinentiis habere dinoscitur, tibi ad restitutionem subtractorum et dampnorum hujusmodi manere decernimus obligatos, ut super hiis plena tibi ex eisdem proventibus et redditibus debeatur et prestetur satisfactio statuente. Nulli etc. nostre confirmationis et

ALEXANDRE IV, t. I.

constitutionis etc. Dat. Laterani, idibus martii, anno secundo. »

1249

Latran, 28 mars 1256.

Roberto, episcopo Viridunensi, regalia ecclesie Viridunensis, cum impetium vacet ad praesens, vice regia concedit, « ita tamen quod pro ipsis futuro regi Romanorum, cum per Sedem apostolicam sua fuerit electio confirmata, fideliter exhibeas quae consueverunt a tuis praedecessoribus exhiberi. » (Reg. 24, f. 157^v, ann. II, c. 210; POTHAÏST 16309.)

« *Roberto, episcopo Viridunensi.* Inter alias sollicitudines —. Dat. Laterani, V kalendas aprilis, anno secundo. »

1250

Latran, 12 mars 1256.

Infrascripto dispensat, ut recipiat ecclesiastica beneficia usque ad annum valorem ducentarum marcarum sterlingorum. (Reg. 24, f. 157^v, ann. II, c. 211.)

« *Magistro Andree, capellano nostro, canonico Florentino, nato dilecti filii Spiliati Cambii civis Florentini, familiaris nostri.* Adjulos morum et —. Dat. Laterani, III idus martii, anno secundo. »

1251

Latran, 26 février 1256.

Decano et capitulo ecclesie Monasteriensis indulget, ut ad receptionem seu provisionem nonnullorum clericorum eandem partium, qui super provisionibus in eadem ecclesia litteras apostolicas impetrarunt, compelli aliquatenus non possint, juxta constitutionis suae tenorem de quatuor canonicis in quacumque ecclesia tantummodo recipiendis. (Reg. 24, f. 157^v, ann. II, c. 212.)

« .., preposito, .., decano, et capitulo ecclesie Monasteriensis. Oblata nobis ex —. Dat. Laterani, V kalendas martii, anno secundo. »

1252

Latran, 23 février 1256.

Infrascripto mandat, ut Petro dicto Messori, juxta litteras Innocentii IV in ecclesia Ruthenensi canonico recepto, de praebenda in eadem ecclesia providere procuret, dummodo Petrus sit de quaternario numero canonicorum praescripto. (Reg. 24, f. 157^v, ann. II, c. 213.)

« .., archipresbytero Aureliacensi, Claramontensis dio-

cesis. Cum sicut petitio —. Dat. Laterani, VII kalendas martii, anno secundo. »

1253Latran, 1^{er} avril 1256.

Concedit facultatem absolvendi Mauricium Filium Geroldi a voto in Terrae Sanctae subsidium proficiscendi, postquam negotium regni Siciliae cum rege Angliae inceperit prosequi. (REG. 24, f. 158, ann. II, c. 214.)

« Magistris Willelmo de Culva et Willelmo de Norfeld, canonicis Dublinensibus. Licet dilectus filius nobilis vir Mauricius Filius Geroldi, dudum zelo fidei et devotionis accensus, vivifice crucis assumpto signaculo, proposuit in Terre Sanctae subsidium proficisci, quia tamen votum huiusmodi nequit ex causa rationabili adimplere, provideri super hoc sue conscientie ac saluti apostolice dispensationis remedio supplicavit; de vestra itaque circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinentes, absolvendi eum a predicto voto, postquam negocium regni Siciliae cum carissimo in Christo filio nostro illustri rege Angliae inceperit prosequi cum effectu, liberam vobis concedimus auctoritate presentium facultatem. Dat. Laterani, kalendis aprilis, anno secundo. »

1254

Latran, 13 janvier 1256.

Infrascriptis litem inter praepositum ecclesiae S. Johannis Osnaburgensis et nonnullos ejusdem canonicos super assignatione praebendarum vertentem, committit terminandam. (REG. 24, f. 158, ann. II, c. 215; POTTHAST 16186.)

« .., priori fratrum Predicatorum. et .., decano ecclesiae Sancti Martini Mindensis, et Alfrimmo canonico Osnaburgensi. Oblata nobis dilecti —. Dat. Laterani, idibus januarii, anno secundo. »

1255

Latran, 3 février 1256.

Eisdem scribit de controversia inter Gerardum, rectorem ecclesiae de Rinello, et Henricum dictum Stempel clericum Osnaburgensem exorta super quadam praebenda vacante in ecclesia S. Johannis Osnaburgensis, eisque mandat, ut latam in praefatum rectorem excommunicationis sententiam denuntient esse nullam et partes ad iudicium remittant examen. (REG. 24, f. 158, ann. II, c. 215²; POTTHAST 16222.)

« Eisdem. Sua nobis Gerardus —. Dat. Laterani, III nonas februarii, anno secundo. »

1256 Palais de l'archevêque de Cagliari, 3 décembre 1224.

Benedictae, Calaritanae judicissae, donatio ad Ecclesiam Romanam. (REG. 24, f. 158, ann. II, c. 216.)

« In nomine Domini, amen. Ego Benedicta domicella, »
 » marchisa... et judicissa Kalaritana, persistens in »
 » pleno statu et sensu meo, non vi coacta, nec dolo malo »
 » inducta, sed mea et propria et voluntate spontanea, »
 » vobis domino Gottifredo, prefecto Urbis, domini pape »
 » subdiacono et capellano, totius Sardinie et Corsice »
 » legato, recipienti nomine Romane Ecclesie, ab hac »
 » hora in antea viginti libras argenti, nomine census, »
 » pro regno meo Kalaritano sive iudicatu ac tota terra »
 » quam habeo in Sardinia, que omnia me confiteor ab »
 » ipsa Ecclesia possedisse hactenus et possidere in »
 » futurum, in festo Omnium sanctorum promitto sol- »
 » vere annuatim. Item promitto quod nullus de novo »
 » efficietur iudex vel judicissa in ipso regno sive iudi- »
 » catu, quin juret fidelitatem ipsi Ecclesie, et faciat »
 » omnes liberos terre sive terre magnenses habentes »
 » feudum ab eis in principio sue dignitatis jurare fide- »
 » litatem Ecclesie memorate. Item iudex et judicissa »
 » procurabunt legatum Sedis Apostolice sicut archi- »
 » episcopus Kalaritanus, et cum primo ipsum recipient, »
 » iudex Kalaritanus addextrabit eum pedester per de- »
 » cimam partem miliaris unius. Item iudex et judi- »
 » cissa omnia spiritualia dimittent libere ipsi Ecclesie, »
 » non obstantibus consuetudine aliqua vel abusu. Item »
 » iudex Kalaritanus non recipiet uxorem, nec judicissa »
 » maritum sine speciali ejusdem Ecclesie licentia et »
 » mandato. Item si iudex vel judicissa Kalaritani de- »
 » cedent sine filiis masculis vel feminis, totam terram »
 » libere et absolute ipsi Ecclesie relinquere teneantur, »
 » salvo tamen quod tertiam partem mobilium pro »
 » anima sua libere derelinquant. Item cum iudex vel »
 » judicissa de novo efficiantur in ipso regno sive iudi- »
 » catu Kalaritanis, ad Curiam Romanam personaliter »
 » accedent, vel sollempnes nuncios destinabunt infra »
 » spatium duorum mensium a die sue dignitatis inci- »
 » pientium, pro vexillo in signum domini a Sede »
 » apostolica humiliter obtinendo. Item guerram et pa- »
 » cem facient ad mandatum ipsius Ecclesie contra »
 » universos et singulos per Sardiniam constitutos, qui »
 » forte aliquo tempore presument ipsi Ecclesie in ali- »
 » quo rebellare. Item nulli statuentur ad custodiam »
 » castrorum vel arcium ipsius regni sive iudicatus »
 » Kalaritanorum, quin primo jurent honorem, liberta- »
 » tes et jura ejusdem Ecclesie per omnia et in omni- »
 » bus firma et illibata, bona fide, ac sine fraude ser- »
 » vare. Insuper autem ut hec omnia in posterum firma

» permaneant, oblige me meosque heredes ad penam
 » decem milium marcarum argenti, si contra predicta
 » vel aliquod predictorum per me vel per meos heredes
 » sive per aliquam submissam personam tempore ali-
 » quo venire temptabo, et pena soluta, idem scriptum
 » plenam obtineat firmitatem. Verum ad majorem fir-
 » mitatem ipsius, Ecclesie corporali a me juramento
 » prestito de predictis omnibus observandis, presens
 » scriptum feci exinde fieri, tam bulle regni mei sive
 » judicatus quam sigilli proprii munimine roboratum.
 » Actum in palatio venerabilis patris ..., archiepiscopi
 » Kalaritani, in camera inferiori apud villam Sancte
 » Cecilie, presentibus magistro Johanne preposito Fo-
 » ripopulensi, presbitero Benevenuto, rectore ecclesie
 » Sancti Michaelis Labertallorum Bononiensis, magis-
 » tro Benedicto Cortese, clerico domini Raynerii
 » Sancte Marie in Cosmedin diaconi cardinalis, nobi-
 » libus viris Bonifacio, Germano, ipsius domini Gotti-
 » fredii legali Sardinie et Corsice, et Ramicio Forti-
 » guerre, Urbevetanis militibus. Anno Domini nostri
 » MCCXXIII, indictione XII^a, terciò nonas decem-
 » bris, pontificatus domini Honorii pape III anno
 » nono. »

1257

Latran, 21 mars 1256.

[Patritio], episcopo Ratpotherensi, concedit, ut contra laicos
 suae diocesis, qui non solum ydola colere et suas consangui-
 neas vel affines in uxores ducere non abhorrent, immo contra
 filiam catholicam et illam auctoritatem quae Sedi apostolicae
 divinitus est concessa, temere disputare praesumunt, eccle-
 siasticae censurae gladium exercent. (REG. 24, f. 158^v, ann. II,
 c. 216²; POTTHAST 16296.)

« ..., episcopo Ratpotherensi. Constitutus in nostra —
 Dat. Laterani, XII kalendas aprilis, anno secundo. »

1258

Latran, 21 mars 1256.

Vicario prioris provincialis fratrum ordinis Praedicatorum
 in Ybernia mandat, ut P[atritio], Ratpotherensi episcopo, duos
 fratres providos concedat, per quos verbum Dei proponi faciat,
 et secundum illorum salubria consilia dirigatur. (REG. 24,
 f. 158^v, ann. II, c. 216³; POTTHAST 16297.)

« ... vicario ..., prioris provincialis fratrum ordinis
 Predicatorum in Ybernia. Constitutus in presentia —
 Dat. Laterani, ut supra. »

1259

Latran, 23 mars 1256.

Fratribus Templi bona eorum confirmat. (REG. 24, f. 158^v,
 ann. II, c. 217.)

« ..., Magistro, et fratribus domus Militie Templi Jerosoli-
 mitani. Provenit ex devotionis —. Hinc est quod nos,
 vestris supplicationibus inclinati, casalia, villas, terras,
 possessiones et alia bona vestra, cum juribus et perti-
 nentiis suis, que per XL annos et amplius juste et
 pacifice possidetis et super quibus estis legitima pres-
 criptione muniti, vobis et per vos domui vestre aucto-
 ritate apostolica confirmamus etc. usque : communi-
 mus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Late-
 rani, X kalendas aprilis, anno secundo. »

1260

Latran, 20 mars 1256.

Regi et reginae Francie indulget, ut in locis interdicto sup-
 positis divina audire possint. (REG. 24, f. 158^v, ann. II, c. 218.)

« Carissimis in Christo filiis Ludowico regi et Margarine,
 uxori ejus, regine Francie, illustribus. Illam regalem ex-
 cellentiam caritatis prerogativa diligimus et sic eam
 sinceritatis brachiis amplexamur, ut in hiis vobis apos-
 tolice Sedis gratiam impendamus, in quibus nunquam
 vel raro aliis faceremus. Hinc est quod innate vobis
 devotionis supplicationibus benignum impertientes as-
 sensum, personis vestris auctoritate presentium indul-
 gemus, ut, si vos ad loca ecclesiastico interdicto sup-
 posita declinare contigerit, liceat vobis ibidem, clausis
 januis, interdictis et excommunicatis exclusis, non
 pulsatis campanis, audire divina, etiam si voce alta
 eandem celebrantur; dummodo vos causam non dederit
 interdicto et id non contingat vobis specialiter
 interdicti. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Late-
 rani, XIII kalendas aprilis, anno secundo. »

1261

Latran, 4 avril 1256.

Episcopo Castellano committit, ut absolvat nonnullos Vene-
 tos qui excommunicationis sententiam incurrerunt, cum per-
 ditionis filio Ezelino de Romano et aliis hominibus Marchie
 Tervisinae commercium ineuntes. (REG. 24, f. 158^v, ann. II,
 c. 219.)

« ..., episcopo Castellano. Ne fideles populi contagiosam
 deformitatis notam contraherent ex participio reprob-
 orum, omnes illos qui cum perditionis filio Ezelino de
 Romano et aliis hominibus terrarum Marchie Tervisinae

sibi adherentibus vel ejus tirampnidi et potestati subiectis, in mercimoniis vel aliis quibuscumque negotiis communicare presumerent aut suos permetterent subditos contrahere vel communicare sive societatem vel commercium inire cum illis, per te excommunicationi subdi fecimus et excommunicatos publice nunciari.

» Quare fuit nobis pro parte dilecti filii nobilis viri ..., ducis, consilii et communis Venetorum humiliter supplicatum, ut, si aliqui clerici vel laici illarum partium, interdictum hujusmodi violando, prefatam sententiam incurrerunt, providere talibus de absolutionis beneficio ac circa populum Venetum rigorem mitigari sententie supradicte, de consueta Sedis apostolice misericordia, faceremus. Memoriam igitur retinentes quanta devotionis constantia dicti dux, consilium et commune Romane Ecclesie in suis necessitatibus adhererunt, ac per hoc eorum supplicationibus favorabiliter annuentes, fraternitati tue, de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, presentium auctoritate committimus, ut clericos et laicos supradictos, qui hujusmodi excommunicationis sententiam incurrerunt, absolvas juxta formam Ecclesie vice nostra, injuncta eis pro modo culpe penitentia competenti. Et licet supradictis iniquitatis filii licite ac impune communicari nolumus, certi tamen de Venetorum fide, quod talium contagio violari nequebit, et ideo eorum volentes necessitatibus provideri, de gratia ipsis speciali concedimus quod premissa sententia usque ad nostrum beneplacitum non ligentur, quam quidem gratiam eis per te precipimus nunciari. Dat. Laterani, II nonas aprilis, anno secundo. »

1262

Latran, 4 avril 1256.

Infrascriptos absolvit decimarum solutione. (Reg. 24, f. 159, ann. II, c. 220.)

« ..., *Magistro, et fratribus Hospitalis Sancti Spiritus in Saxia de Urbe*. Cum ea que tam de vestris possessionibus quam aliunde volis obveniunt, infirmis prosint pauperibus, fiant divitie ac expositis liberaliter exponantur, sitque per hoc vobis et hospitali vestro favor apostolicus impendendum, nos, vestris supplicationibus inclinati, ut de terris quas propriis manibus aut sumptibus colitis circa Urbem, nulli teneamini solvere decimas, vobis auctoritate presentium indulgemus. Districtius inhibemus, ne quis a vobis de terris hujusmodi decimas exigere vel extorquere presumat. Nulli etc. nostre concessionis et inhibitionis etc. Dat. Laterani, II nonas aprilis, anno secundo. »

1263

Latran, 25 mars 1256.

Episcopo Mutinensi mandat quatinus monasteria et ecclesie diocesis Parmensis, que in non modica pecunie quantitate pro exoneratione debitorum Parmensis ecclesie tenentur subvenire, denunciaret non teneri ad solutionem trium librarum Venetorum conventui S. Mariæ de Virginibus in Venetiis, cujus bona detinentur per Ezelinum de Romano. (Reg. 24, f. 159, ann. II, c. 221.)

« ..., *episcopo Mutinensi*. Petitio dilectorum filiorum ..., electi, et cleri civitatis et diocesis Parmensis nobis exhibita continebat, quod nos primicerio Sancti Marci de Venetiis nostris dedimus litteris in mandatis, ut dilecto filio ..., priori, et conventui Sancte Marie de Virginibus in Venetiis, quamdiu eorum bona per Ezelinum de Romano occupata detinerentur, faceret a monasteriis et ecclesiis Lombardie, Romaniolæ ac Marchie Anconitane, tam exemptis quam non exemptis, auctoritate nostra in vite necessariis provideri. Unde primicerius ipse ..., vicario dilecti filii ..., electi Parmensis, injunxit, auctoritate hujusmodi litterarum, ut monasteriis et ecclesiis civitatis et diocesis Parmensis exemptis et non exemptis tres libras Venetorum grossorum infra triginta dies post receptionem litterarum suarum imponeret ac exigeret eorundem prioris et conventus nuncio persolvendas, super quo apostolice providentie fuit remedium imploratum. Nos igitur, attendentes quod ipsa monasteria et ecclesie in non modica pecunie quantitate pro exoneratione debitorum Parmensis ecclesie de nostro tenentur subvenire mandato, et propter hoc ipsos ab omnibus aliis duximus provisionibus, ut asseritur, per nostras litteras absolvendos, mandamus quatinus, si est ita, eadem monasteria et ecclesias ad solutionem predictæ pecunie denunciatis non teneri, universas excommunicationis, suspensionis et interdicti sententias in predictum vicarium vel aliquem de clero civitatis et diocesis predictarum hujusmodi pecunie occasione prolatas, juxta formam Ecclesie per te vel alium vice nostra relaxes et ferendas nuncios penitus non teneri. Contradictores. Non obstante constitutione de duabus dietis etc., dummodo ultra tertiam vel quartam etc. Volumus tamen ut hii qui in solutione predictorum debitorum contribuere non curaverint, presentium beneficio non juventur. Dat. Laterani, VIII kalendas aprilis, pontificatus nostri anno secundo. »

1264

Latran, 31 mars 1256.

Patriarchæ Hierosolymitano apostolice Sedis legationis officium committens tam in provincia ejus quam in exercitu

Christiano, notificat se universis fratribus Hospitalis Sancti Johannis, militiae Templi, domorum Sanctae Mariae Theutonorum et Sancti Lazari in jamdicta provincia constitutis, per alias suas dare litteras in mandatis, districte praecipientes, ut illum sicut apostolicae Sedis legatum devote recipiant. (REG. 24, f. 159, ann. II, c. 222.)

« ..., patriarche Jerosolimitano, apostolice Sedis legato. Cum nos tibi —. Dat. Laterani, II kalendas aprilis, anno secundo. »

1265

Latran, 30 mars 1256.

Episcopo Sagiensi, cujus redditus mensae sunt tenues et exiles, parrochiam ecclesiam de Buresart, ad ejus collationem et patronatum spectantem, concedit ad usum ejusdem mensae, cedente vel decedente rectore. (REG. 24, f. 159, ann. II, c. 223.)

« ..., episcopo Sagiensi. Exigentibus tue devotionis —. Dat. Laterani, III kalendas aprilis, anno secundo. »

1266

Latran, 11 avril 1256.

Hospitali S. Spiritus de Urbe monasterium S. Helyae, Nepesinae diocesis, propter dissolutionem monachorum ordinis s. Benedicti tribuit. (REG. 24, f. 159, ann. II, c. 224.)

« ..., Magistro, et fratribus Hospitalis Sancti Spiritus in Saxia de Urbe. Cum, sicut pro certo didicimus, in hospitali vestro pauperum expositorum et languentium jaceat multitudo, ad quorum sustentationem juxta vestrum desiderium et ad alia etiam caritatis opera exercenda, quibus jugiter, prout accepimus, deservitis, ipsius hospitalis non sufficiunt facultates, supplicastis per Sedem apostolicam vobis et hujusmodi languentibus misericorditer provideri. Ut igitur premissa ex fervore magne pietatis prodeuntia exercere possitis fortius et liberius, propter Deum monasterium Sancti Helye, ordinis sancti Benedicti, olim Nepesine diocesis, quod propter dissolutionem et incuriam seu malitiam habitantium in eodem spiritualiter et temporaliter est non modicum deformatum, vobis et eidem hospitali ad opus pauperum eorundem, cum ecclesiis, castris, juribus et omnibus pertinentiis suis, de fratrum nostrorum consilio, de gratia conferimus speciali. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, III idus aprilis, anno secundo. »

1267

Latran, 11 avril 1256.

R., S. Angeli diacono cardinali, mandat, ut, abbate ac monachis monasterii S. Helyae amotis et in aliis monasteriis ordinis s. Benedicti collocatis, fratres S. Spiritus in corporalem ipsius monasterii, ecclesiarum et pertinentiarum ejusdem possessionem inducat. (REG. 24, f. 159^v, ann. II, c. 224²)

« R., Sancti Angeli diacono cardinali. Cum sicut pro —. Dat. Laterani, III idus aprilis, anno secundo. »

1268

Latran, 4 avril 1256.

Decano et capitulo Bituricensibus concedit facultatem observandi ultimam ordinationem quae inter eos intervenit super jurisdictionis quaestione. (REG. 24, f. 159^v, ann. II, c. 225.)

« ..., decano et capitulo Bituricensibus. Ex tenore vestre petitionis accepimus, quod olim diversis temporibus inter decanos qui in ecclesia Bituricensi fuerunt pro tempore successive, ex parte una, et capitulum Bituricensis ecclesiae super jurisdictione temporali quarundam villarum ad ecclesiam ipsam spectantium, ex altera, materia questionis, et super hoc diversis temporibus hinc inde diversis compositionibus initis de observandis eisdem et de non impetrando aliquas litteras ab apostolica Sede, ad revocandum easdem et de non utendo etiam impetratis singulariter corporali juramento firmastis. Demum vobis communiter recentibus a compositionibus supradictis et remittentibus vobis ad invicem hujusmodi juramenta, amicabilem alia super jurisdictione ipsa, mediantibus bonis juris, inter vos ordinatio intervenit, ad quam servandam sponte vos, juramento corporali prestito, astrinxistis, que per Sedem apostolicam est, ut asseritis, confirmata. Nos igitur, vestris supplicationibus inclinati, observandi ordinationem ipsam ultimam, primis juramentis nequaquam obstantibus, auctoritate vobis presentium liberam concedimus facultatem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, II nonas aprili, anno secundo. »

1269

Latran, 11 avril 1256.

Archiepiscopo Armachano, Yberniae primato, cum nonnulli clerici provinciae ipsius plura ecclesiastica beneficia sine dispensatione detinent, concedit facultatem conferendi septem de beneficiis hujusmodi vacaturis totidem personis idoneis volentibus residere et suscipere ordines congruentes. (REG. 24, f. 159^v, ann. II, c. 226.)

« ..., archiepiscopo Armachano, Ybernie primato. Dig-

num arbitramur et —. Dat. Laterani, III idus aprilis, anno secundo. »

1270

Latran, 2 avril 1256.

Abbati Cistercii mandat, ut decimam omnium reddituum locorum Cluniacensis ordinis, monasterio Cluniacensi concessam, per viros idoneos colligi faciat, in solutionem debitorum convertendam. (REG. 24, f. 159^v, ann. II, c. 227.)

« .., abbati Cistercii. Cum monasterium Cluniacense, tum ex pecunia non modica, quam dilecti filii., abbas et conventus ejusdem monasterii felicis recordationis I. pape predecessoris nostri pro necessitatibus Ecclesie jamdudum, prout in ejus litteris plenius contineri perspeximus, mutuarunt, tum etiam pro aliis urgentibus negociis et oportunitatibus eorundem multis et gravibus, sit debitis obligatum, nos, attendentes quod hujusmodi debita consueverunt facultates ecclesiarum per usurariam voraginem absorbere, decimam omnium reddituum et proventuum trium annorum singulorum locorum Cluniacensis ordinis, ubilibet positorum, eis concedimus, in solutionem debitorum hujusmodi totaliter convertendam. Quocirca mandamus quatinus hujusmodi decimam per viros idoneos fideliter colligi facias et deponi consignatam in aliquibus tutis locis, per tuas et ejusdem abbatis manus in solutionem debitorum hujusmodi totaliter convertendam. Invocato etc. Contradictores —. Non obstantibus aliquibus —. Dat. Laterani, III nonas aprilis, anno secundo. »

1271

Latran, 7 avril 1256.

Gilberto de Brehaut indulget, ut, praeter ecclesias de Laufar Magdalen et de Falkeburn, Londoniensis diocesis, quarum proventus XX librarum sterlingorum valentiam annis singulis non excedunt, possit adhuc unicum aliud beneficium recipere. (REG. 24, f. 159^v, ann. II, c. 228.)

« Gilberto de Brehaut, rectori ecclesie de Laufarre Magdalensi, Londoniensis diocesis. Volentes persone tue —. Dat. Laterani, VII idus aprilis, anno secundo. »

1272

Latran, 8 avril 1256.

Guillelmo, abbati Cluniacensi, apud Sedem apostolicam pro ipsius et monasterii Cluniacensis negotiis constituto et onera expensarum subeunti, concedit facultatem contrahendi mutuum

propter hoc usque ad summam mille et trecentarum librarum Turonensium, bona monasterii creditoribus obligando. (REG. 24, f. 159^v, ann. II, c. 229.)

« Guillelmo, abbati Cluniacensi. Cum sicut in —. Dat. Laterani, VI idus aprilis, anno secundo. »

1273

Latran, 5 avril 1256.

Obtentu episcopi Vicensis, dispensat, ut Petrus Montanarius et Berengaria nata Bernardi de S. Eulalia, quae in quarto consanguinitatis gradu quondam B. uxorem Petri contingebat, in matrimonio contracto remanere possint. (REG. 24, f. 160, ann. II, c. 230.)

« Petro Montanario, civi Vicensi. Ex tenore litterarum —. Dat. Laterani, nonis aprilis, anno secundo. »

1274

Latran, 5 mars 1256.

[Aegidio], archiepiscopo Tyrensi, qui de propriis bonis unum hospitale in domo sita in Vico Anglicorum Aconensi ad opus peregrinorum pauperum Britonum ad transmarinas partes venientium duxit construendum, cui autem Odo, episcopus Tusculanus, tunc in partibus illis apostolicae Sedis legatus, concessit facultatem in dicta domo construendi oratorium et in honorem beati Martini confessoris erigendi altare, id auctoritate apostolica confirmat, litteris Odonis datas Acon, anno Domini M^oCC^oLIV^o, IV kalendas septembris, inserendo. (REG. 24, f. 160, ann. II, c. 231 — DELAVILLE LE ROULX, *L'hôpital des Bretons a Saint-Jean d'Acre au treizième siècle*. Nantes, Société des Bibliophiles bretons, 1880, in-8^o, p. 13.)

« .., archiepiscopo Tyrensi. Ex tenore tue —. Dat. Laterani, III nonas martii, anno secundo. »

1275

Latran, 9 avril 1256.

Magistro Petro de Papa, canonico Parisiensi, mandat quatinus Orlandum, consobrinum et capellanum suum, recipi faciat in canonicum ad praebendam quondam Walteri, canonici Senonensis ecclesiae, cujus collatio, ad archiepiscopum Senonensem spectans, per litteras ipsius archiepiscopi sibi, summo videlicet pontifici, oblata fuit; notificat autem quod « magister Adulfus de Anagnia, subdiaconus et capellanus noster, praebendam hujusmodi et canonicatum ejusdem ecclesie sibi [Orlando] de conscientia nostra contulerit, ipsum per suum pilleum investiens de eisdem. » (REG. 24, f. 160, ann. II, c. 232.)

« Magistro Petro de Papa, canonico Parisiensi. Cum

sicut dilectus —. Dat. Laterani, V idus aprilis, anno secundo. »

1276

Latran, 5 avril 1256.

Eidem Orlando, consobrino suo, indulget, ut fructus prae-bendae Senonensis ecclesiae percipere valeat, non obstante quod obsequiis papae insistat. (REG. 24, f. 160^v, ann. II, c. 232².)

« *Orlando, consobrino et capellano nostro, canonico Senonensi.* Tuis supplicationibus inclinati —. Dat. Laterani, nonis aprilis, anno secundo. »

1277

Latran, 7 avril 1256.

Magistro Nicolao de Senis mandat, ut eidem Orlando fructus praebendae praedictae faciat integre ministrari. (REG. 24, f. 160^v, ann. II, c. 232³.)

« *Magistro Nicolao de Senis, subdiacono et capellano nostro.* Dilecti filii Orlandi —. Dat. Laterani, VII idus aprilis, anno secundo. »

1278

Latran, 10 mars 1256.

Magistro Fulconi, scriptori suo, canonico Trecensi, nepoti Jacobi episcopi Prenestini, indulget ut, praeter beneficia ecclesiastica jam obtenta, unicum aliud beneficium possit recipere. (REG. 24, f. 160^v, ann. II, c. 233.)

« *Magistro Fulconi, scriptori nostro, canonico Trecensi.* Sinceritatis affectum quem —. Dat. Laterani, VI idus martii, anno secundo. »

1279

Latran, 14 avril 1256.

Magistro Guizaro, juris civilis professori, indulget ut, praeter ecclesiam de Alesleia, cujus proventus C solidorum sterlingorum valentiam annuam non excedunt, unicum aliud beneficium recipere valeat. (REG. 24, f. 160^v, ann. II, c. 234.)

« *Magistro Guizaro, rectori ecclesie de Alesleia, Conventrensis diocesis, juris civilis professori.* Licet propter quorundam —. Dat. Laterani, XVIII kalendas maii, anno secundo. »

1280

Latran, 7 avril 1256.

Abbati monasterii Tutellensis, Lemovicensis diocesis, indulget monasterium ejus non contractibus sigillo ejus non munitis obligari. (REG. 24, f. 160^v, ann. II, c. 235.)

« .., *abbati monasterii Tutellensis, ordinis sancti Benedicti, Lemovicensis diocesis.* Cum, sicut ex parte tua fuit propositum coram nobis, conventus tui monasterii proprium sigillum non habeat, sed in quibuslibet tractatibus, contractibus et negociis uti sigillo abbatis, qui in eodem monasterio preest pro tempore, teneatur, et ita pacifice observatum fuerit a tempore cujus memoria non existit, nos, cupientes ejusdem monasterii indempnitatibus paterna sollicitudine providere, ne aliquid deinceps in contrarium presumatur, auctoritate presentium inhibemus et, si secus attemptatum fuerit, decernimus irritum et inane, ac contractus hujusmodi et precipue mutui, si quos absque tui sigilli munimine decetero celebrari contigerit, vires aliquas non habere dictumque monasterium per ipsos nullatenus obligari. Nulli etc. nostre inhibitionis et constitutionis etc. Dat. Laterani, VII idus aprilis, anno secundo. »

1281

Latran, 23 avril 1256.

Supplicante S. Laurentii in Lucina presbytero cardinali, conventui monasterio S. Pancratii de Urbe propter paupertatem ejus concedit monasterium S. Angeli sub Ripa situm prope castrum Cerveteris, Portuensis diocesis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinens, quod olim ordinis s. Benedicti esse consueverat, cum ecclesia, domibus et claustro ac terris. (REG. 24, f. 160^v, ann. II, c. 236.)

« .., *abbatise et conventui monasterii Sancti Pancratii de Urbe, Cisterciensis ordinis.* Quia mundi blandiis —. Dat. Laterani, IX kalendas maii, anno secundo. »

1282

Latran, 24 mars 1256.

Moniales inclusas S. Angeli Esculani absolvit praestatione procuracionum legatorum Sedis apostolicae, exactionum, collectarum seu subsidiorum quorumcumque. (REG. 24, f. 160^v, ann. II, c. 237; POTTHAST 16304.)

« .., *abbatise, et conventui monasterii monialium inclusarum Sancti Angeli Esculani, ordinis sancti Damiani.* Paupertati vestre quam —. Dat. Laterani, IX kalendas aprilis, anno secundo. »

1283

Latran, 24 février 1256.

Conventus Cisterciensis ordinis absolvit eadem praestatione procurationum, etc. (Reg. 24, f. 161, ann. II, c. 237².)

« ..., abbati Cistercii, ejusque coabbatibus et conventibus universis Cisterciensis ordinis. Religionis vestre mereatur —. Dat. Laterani, VI kalendas marci, anno secundo. »

1284

Latran, 9 avril 1256.

Eisdem, ad [Johannis] tituli S. Laurentii in Lucina presbyteri cardinalis supplicationes, privilegia et indulgentias ac gratias ipsi ordini a Sede apostolica concessa, non obstantibus quibuslibet constitutionibus, provisionibus, diffinitionibus et ordinationibus factis vel promulgatis ab eadem Sede ad instantiam praelatorum ecclesiae Gallicanae et quorumcumque aliorum, confirmat. (Reg. 24, f. 161, ann. II, c. 238; POTTIER 16336.)

« ..., abbati Cistercii, ejusque coabbatibus et conventibus universis Cisterciensis ordinis. Plantatus olim in —. Dat. Laterani, V idus aprilis, anno secundo. »

1285

Latran, 20 avril 1256.

Margaritae, reginae Navarrae, indulget, « ut nullus excepto apostolicae Sedis legato personam tuam, quantum ad regnum tuum duntaxat, excommunicare vel interdicere tibi ingressum ecclesiae valeat nisi pro manifesta causa et rationabili. » (Reg. 24, f. 161, ann. II, c. 239.)

« *Margarite, regine Navarre illustri.* Apostolice Sedis benignitas —. Dat. Laterani, XII kalendas maii, anno secundo. »

1286

Latran, 4 avril 1256.

In quaestione inter conventum ordinis fratrum Praedicatorum S. Quintini, Noviomensis diocesis, et capitulum ecclesiae ejusdem civitatis, sententiam Praenestini episcopi et S. Laurentii in Lucina presbyteri cardinalis diffinitivam proclamat et confirmat. (Reg. 24, f. 161, ann. II, c. 240.)

« ..., priori, et conventui domus ordinis fratrum Praedicatorum de Sancto Quintino, Noviomensis diocesis. Ea que judicio etc. usque : communiri. Sane cum inter vos, ex parte una, et..., decanum, ac capitulum ecclesiae Sancti Quintini, Noviomensis diocesis, ex altera, super subjectione et jurisdictione ordinaria, quos iidem deca-

nus et capitulum in vos se habere dicebant, et super tertia parte quorundam legatorum et rebus aliis coram diversis auditoribus a felicis recordationis I. papa, predecessore nostro, partibus deputatis, questio ventilata fuisset, tandem dilectus filius noster I., Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis, eisdem partibus a dicto predecessore deputatus auditor, cognitio cause meritis et juris ordine observato, super omnibus que in libellis hinc inde porrectis continebantur, de speciali mandato nostro diffinitivam pro vobis sententiam promulgavit, prout in instrumento publico exinde confecto sigillo cardinalis ejusdem signato plenius continetur.

» Magistro autem Roberto de Bona Valle, ejusdem ecclesiae canonico, ipsorum decani et capituli procuratore, ab eadem sententia ad nostram audientiam appellante, nos, auditis et plenius intellectis que partes coram nobis et fratribus nostris proponere voluerunt, de fratrum ipsorum consilio, presente dicto procuratore, pronuntiavimus et diximus eandem sententiam esse justam.

» Verum quia idem procurator novos articulos partem suam relevare valentes se dicebat habere, petens instanter se ad eorum probationem admitti, nos, de benignitate Sedis apostolice, venerabilem fratrem nostrum ..., Praenestinum episcopum, et dilectum filium nostrum I., tituli Sancti Laurentii in Lucina presbyterum cardinalem, eisdem partibus super hiis concessimus auditores. Coram quibus procurator ipse porrexit omnes articulos quos proponere voluit, renuncians aliis proponendis, super quibus auditis hinc in rationibus, facta etiam nobis et fratribus nostris relatione fideli, procuratoribus etiam utriusque partis ad majorem certitudinem quorum nobis et fratribus ipsis vocatis et auditis qui proponere voluerunt, visum est nobis et ipsis fratribus post diligentem examinationem quod hujusmodi articuli admitti aliquatenus non debebant. Unde iidem auditores, de speciali mandato nostro, pronuntiaverunt eosdem articulos non esse aliquatenus admittendos, prout in instrumento publice confecto exinde sigillis eorum signato plenius continetur. Nos igitur, vestris precibus inclinati, eandem diffinitivam ratam habentes, illam auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Laterani, II nonas aprilis, anno secundo. »

1287

Latran, 27 avril 1256.

Abbati et conventui monasterii de Lundors significat, se

inhibere ne diocesanus vel loci archidiaconus, occasione onerum, quae soli perpetui vicarii ecclesiarum quas monasterium in A(l)berdonensi diocesi in proprios usus habeat, supportare tenentur, aliquid de portione quam monasterium in eisdem ecclesiis obtineat exigant vel dictam portionem sequestrent. (REG. 24, f. 161^v, ann. II, c. 241; POTHAST 16343.)

« ..., *abbati, et conventui monasterii de Lunders. ordinis sancti Benedicti. Sancti Andree diocesis.* Petitio vestra nobis —. Dat. Laterani, V kalendas maii, anno secundo. »

1288

Latran, 27 avril 1256.

Heremitis S. Augustini indulget, ut nullus ex illis per litteras de cetero impetratas ad pecuniam colligendam cogi possit. (REG. 24, f. 161^v, ann. II, c. 242.)

« ..., *generali, et provincialibus prioribus ac universis fratribus ordinis Heremitarum sancti Augustini.* Vestra semper in —. Ob hoc enim, sicut accepimus, quod a nullo vestrum, alicujus specialis loci vel persone pre-textu, verbum exortationis de colligenda pecunia proponatur, in ordine vestro laudabiliter statuistis, pie cogitantes ac provide quod, dum simpliciter ab hiis immunes invitis, ad vestram et proximorum salutem predicationis officium liberius exercetis. Nos itaque, devotorum vota salubria benignis affectibus prosequi delectantes, quod nullus ex vobis per litteras de cetero impetratas seu de mandato alicujus ad pecuniam colligendam cogi possit invitus, nisi littere ipse de hac indulgentia plenam fecerint mentionem, vobis auctoritate presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. ut supra. »

1289

Latran, 12 avril 1256.

Eisdem significat, se inhibere, ne quis de virgultis, ortis, animalium nutrimentis illorum, necnon de terris et possessionibus nuper quibusdam domibus illorum de mandato apostolico reservatis, quas propriis manibus aut sumptibus colunt, decimas ab illis exigere praesumat. (REG. 24, f. 161^v, ann. II, c. 242².)

« *Eisdem.* Ut eo fortius —. Dat. Laterani, II idus aprilis, anno secundo. »

1290

Latran, 24 avril 1256.

Episcopo et capitulo Legionensibus significans constitutio-

ALEXANDRE IV, t. I.

nem suam de quartenario canonicorum numero non ad portionarios extendi, eis mandat, ut portiones quatuor portionariis reddant. (REG. 24, f. 161^v, ann. II, c. 243.)

« ..., *episcopo, et capitulo Legionensibus.* Exhibita nobis dilectorum filiorum Martini Alvari, Pelegaii Pelagii, Nicolai Martini et Egidii Nicolai, portionariorum Legionensis ecclesie, petitio continebat quod, cum ipsi olim auctoritate Sedis apostolice in eadem ecclesia tunc vacante unanimiter et concorditer in portionarios recepti fuissent a vobis, in dubium extitit (*sic*) revocatum, an constitutio nostra, per quam quatuor auctoritate apostolica prius receptos in canonicos in ecclesiis quibuscumque decrevimus remanere, receptionibus aliorum revocatis in irritum, ad portionarios se extendat. Verum cum in constitutione ipsa de portionariis nulla mentio habeatur, eandem non debere extendi ad portionarios declarantes, mandamus quatinus dictis portionariis de portionibus sibi debitis si vacant vel quamprimum ad id obtulerit se facultas, providere curetis. Dat. Laterani, VIII kalendas maii, anno secundo. »

1291

Latran, 8 février 1256.

Raynerio de Papia, episcopo Maynensi, mandat, ut, si viderit expedire, terras, possessiones, honores et jurisdictionem temporalem, quas monasterium monialium Senatoris Papiense in plebanatu de Porletia, in territoriis de Lama et de Montanea, diocesis Mediolanensis, obtineat, vendat pro eo quod a dicto cœnobio nimis distant. (REG. 24, f. 161^v, ann. II, c. 244; POTHAST 16236.)

« *Raynerio de Papia, episcopo Maynensi.* Dilecte in Christo —. Dat. Laterani, VI idus februarii, anno secundo. »

1292

Latran, 30 mars 1256.

Confirmat sententiam Riccardi, S. Angeli diaconi cardinalis, absolventem monasterium S. Germani Autisiodorensis ab omni subjectione Cluniacensi abbati, litteras Riccardi, III kalendas aprilis, et suas proprias Riccardum partibus concedentes auditorem, VI kalendas aprilis datas, inserendo. (REG. 24, f. 162, ann. II, c. 245.)

« ..., *abbati, et conventui monasterii Sancti Germani Autisiodorensis, ordinis sancti Benedicti.* Licet ea que per fratres nostros maxime cardinales, de speciali auctoritate et conscientia nostra, fiunt, plenam in se habeant

firmitatem, ut tamen intemerata consistent. cum nostro fuerint communita presidio, ipsa libenter apostolico munimine roboramus. Ex parte siquidem vestra fuit propositum coram nobis, quod, cum felicis recordationis I. papa, predecessor noster, dilectis filiis ... abbati, et conventui Cluniacensibus, tunc ere alieno gravatis, decimam unius anni omnium proventuum totius Cluniacensis ordinis, ut per hoc exonerarent se a debitis, concessisset, eis asserentibus monasterium vestrum esse Cluniacensis ordinis et ob hoc a vobis vestrisque membris huiusmodi decimam postulantis sibi solvi, et contra vero vobis negantibus vos esse predicti ordinis ac ob hoc affirmantibus vos ad prestationem ipsius decime non teneri, orta est hinc inde super hoc et subiectione ipsius monasterii et membrorum ipsius materia questionis : cumque super huiusmodi subiectione et correctione, visitatione ac procuratione, quam predictus abbas in eodem monasterio se habere dicebat, necnon jure proficiendi abbatem ibidem, de ipsius abbatis consilio et assensu atque precepto, et aliis diversis articulis predictis Cluniacensibus deducentibus utrumque jus, videlicet petitorium et possessorium, in iudicium litigatum fuisset, coram diversis auditoribus et iudicibus datis a Sede apostolica diutius inter partes, ac post litem contestationem testes producti et alie probationes exhibite fuerint ab eisdem.

» Demum Johannes, dictus de Consantiis, monachus Cluniacensis, et magister Thomas de Joniniaco clericus, pro parte dictorum Cluniacensium, et Amauricus, prior de Saxiaco et Fromundus, monachi predicti monasterii vestri, pro eodem monasterio et membris ipsius, procuratores apud Sedem apostolicam constituti, habentes super hoc speciale mandatum, se dilecti filii nostri R., Sancti Angeli diaconi cardinalis, ordinationi, dispositioni, sententie seu arbitrio submittentes, compromiserunt in ipsum super hiis omnibus spontanea voluntate. Unde nos ut, quod super hiis predictus cardinalis faceret, obtineret majorem immo perpetuam firmitatem, eorundem procuratorum supplicationibus inclinati, ordinandi, componendi, disponendi, sentiendi, arbitrandi et alias providendi super predictis plenam eidem cardinali concessimus per nostras litteras potestatem.

» Qui, ut predictum est, huiusmodi submissione ac compromisso receptis et auditis ac diligenter examinatis, tam ipso negotio ejusque continentis et circumstantiis universis quam procuratorum rationibus et allegationibus eorundem, ordinando, pronuntiando, decernendo, arbitrando, disponendo seu providendo, tam auctoritate nostra quam arbitraria etiam potestate

et submissione predicta, eisdem procuratoribus Cluniacensibus, nomine ipsorum abbatis et conventus Cluniacensium, et eisdem abbati et conventui Cluniacensibus perpetuum silentium super omnibus predictis imponens, ab eorum impetitione prefatos procuratores vestros, ac vos, necnon et monasterium vestrum ejusque membra absolvit super omni subiectione et super omnibus et singulis supradictis, ita ut ab abbate et conventu Cluniacensibus in eodem monasterio Sancti Germani et ejus membris et locis ac personis eorundem monasterii et membrorum, nichil unquam de cetero peti possit, prefatis procuratoribus acceptantibus hec omnia spontanea voluntate, prout in litteris ejusdem cardinalis plenius continetur.

» Nos igitur, quod super predictis omnibus ab eodem cardinali factum est, ratum et gratum habentes, ac defectum, si quis ex quacumque causa vel omissione in eis extitit, suppletes de nostre plenitudine potestatis, auctoritate apostolica ex certa scientia confirmamus etc. usque : communimus. Litterarum ipsarum tenorem de verbo ad verbum presentibus inseri facientes, qui talis est :

Rome, SS. Jean et Paul, 29 mars 1256.

« Riccardus, miseratione divina Sancti Angeli diaconi cardinalis, ad rei memoriam sempiternam.
» Recepimus domini pape litteras in hec verba :

Latran, 27 mars 1256.

« Alexander, episcopus etc. Dilecto filio nostro R.,
» Sancti Angeli diacono cardinali, salutem et apostolicam benedictionem. Cum felicis recordationis I.
» papa predecessor noster dilectis filiis ... abbati et
» conventui Cluniacensibus, tunc ere alieno gravatis,
» decimam unius anni omnium proventuum totius
» Cluniacensis ordinis et ob hoc ab ..., abbate, et conventu ipsius monasterii ejusque membris huiusmodi
» decimam postulantis sibi solvi, et contra vero eisdem Antisiodorensibus se negantibus esse predicti
» ordinis ac ob hoc affirmantibus se ad prestationem
» ipsius decime non teneri, orta est hinc inde super
» hoc et subiectione predicti monasterii Sancti Germani et membrorum ipsius materia questionis.
» Cumque super huiusmodi subiectione et correctione,
» visitatione ac procuratione, quam predictus abbas
» Cluniacensis in eodem monasterio Sancti Germani
» se habere dicebat, nec non jure proficiendi abbatem
» ibidem, de ipsius abbatis Cluniacensis consilio et
» assensu atque precepto, et aliis diversis articulis predictis Cluniacensibus deducentibus utrumque jus,
» videlicet petitorium et possessorium, in iudicium li-

» tigtatum fuisset coram diversis auditoribus et iudici-
 » bus datis a Sede apostolica dintius inter partes ac
 » post litis contestationem testes producti et alie pro-
 » bationes exhibite fuerint ab eisdem: demum Johan-
 » nes, dictus de Consantiis, monachus Cluniacensis,
 » et magister Thomas de Jouigniaco, clericus pro
 » parte ipsorum Cluniacensium, et Amauricus, prior
 » de Saxiaco, et Fromundus, monachi predicti monas-
 » terii Sancti Germani, pro eodem monasterio et mem-
 » bris ipsius procuratores apud Sedem apostolicam
 » constituti, habentes super hoc speciale mandatum
 » se tue ordinationi, dispositioni, sententie seu arbi-
 » trio summittentes, compromiserunt in te super hiis
 » omnibus spontanea voluntate. Ut igitur, quod su-
 » per hiis feceris, majorem immo perpetuam obtineat
 » firmitatem, eorundem procuratorum supplicationibus
 » inclinati, ordinandi, componendi, disponendi, sen-
 » tentiandi, arbitrando et alias providendi super pre-
 » dictis, plenam tibi concedimus auctoritate presen-
 » tium potestatem. Dat. Laterani, VI kalendas aprilis,
 » anno secundo. »

« Nos igitur, ut predictum est, hujusmodi summis-
 » sione ac compromisso receptis et auditis ac diligenter
 » examinatis, tam ipso negotio ejusque continentis et
 » circumstantiis universis quarum usque quaque non
 » eramus ignari, quam procuratorum rationibus et
 » allegationibus eorundem, ordinando, pronuntiando,
 » decernendo, arbitrando, disponendo seu providendo,
 » tam auctoritate domini pape nobis commissa quam
 » arbitraria etiam potestate et submissione predicta,
 » eisdem procuratoribus Cluniacensium nomine ipso-
 » rum abbatis et conventus Cluniacensium, perpetuum
 » super predictis omnibus silentium imponentes, ab
 » eorum impetitione prefatos procuratores Sancti Ger-
 » mani, nomine ipsius monasterii Sancti Germani, ac
 » ipsos abbatem et conventum necnon monasterium
 » Sancti Germani et ejus membra absolvimus ab omni
 » subjectione et super omnibus et singulis supradictis.
 » Ita ut ab abbate et conventu Cluniacensibus in eo-
 » dem monasterio Sancti Germani ejusque membris et
 » locis ac personis eorundem monasterii et membro-
 » rum nichil umquam decetero peti possit, prefatis
 » procuratoribus acceptantibus hec omnia spontanea
 » voluntate. In cujus rei testimonium, has litteras si-
 » gilli nostri munimine fecimus roborari. Actum in
 » palatio nostro apud ecclesiam Sanctorum Johannis et
 » Pauli, III kalendas aprilis, pontificatus domini
 » Alexandri pape IV anno secundo. »

» Nulli etc. nostre suppletionis et confirmationis.
 Dat. Laterani, II kalendas aprilis, anno secundo. »

1293

[Latran, 27 mars 1256.]

Mentio litterarum suprascriptarum [**1292**], Riccardo S. Angeli cardinali directarum. (Reg. 24, f. 162^v, ann. II, c. 245².)

« R., Sancti Angeli diacono cardinali. Cum felici etc. ut in ista eadem inserta usque in finem. »

1294

Latran, 27 avril 1256.

Henricum de Wigornia, olim priorem monasterii de Evesham, ordinis sancti Benedicti, Wigorniensis diocesis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, quem septem monachi ejusdem monasterii, ab universo conventu electi, a rege Anglorum licentia eligendi abbatem prout moris est obtenta, in abbatem elegerunt cujusque electionem fratres Willelmus et Reginaldus, ejusdem monasterii monachi et nuntii ad Sedem apostolicam mandati, supplicavit confirmandam, confirmans, regem Anglorum rogat et hortatur quatinus regalia monasterii quae ad manus ejus retinet eidem electo faciat assignari. (Reg. 24, f. 162^v, ann. II, c. 246.)

« ... regi Anglie illustri. Ad culmen summi —. Dat. Laterani, V kalendas maii, anno secundo. »

1295

Latran, 27 avril 1256.

Conventui de Evesham mandat, ut eidem electo tanquam pastori obediat. (Reg. 24, f. 162^v, ann. II, c. 246².)

« .., superiori, et conventui monasterii de Evesham, ordinis sancti Benedicti, Wigorniensis diocesis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis. Ad culmen etc. usque : sane —. Dat. ut supra. »

1296

Latran, 28 avril 1256.

Infrascriptis indulget, ut per litteras apostolicas vel legatorum apostolicae Sedis conveniri ab aliquo non possint, nisi litterae ipsae de ordine eorum fecerint mentionem. (Reg. 24, f. 162^v, ann. II, c. 247.)

« .., abbati, et conventui monasterii Molismensis, ordinis sancti Benedicti, Lingonensis diocesis. Vestre pacis querentes —. Dat. Laterani, III kalendas maii, anno secundo. »

1297

Magistri ordinis Cruciferorum Bononiensis precibus incli-

nati, indulget, ut capellanus ejus in sacerdotio constitutus in nonnullos fratres et conversos obedientiae jugum abicere sagittantes, ei obedientiam et reverentiam debitam praestare ac juxta instituta ordinis regularem denegantes suscipere disciplinam, excommunicationis sententiam promulgare valeat. (REG. 24, f. 162^v, ann. II, c. 248.)

« ... *magistro ordinis Cruciferorum Bononiensis*. Religionis favor sub —. Dat. Laterani, V idus aprilis, anno secundo. »

1298

Latran, 28 avril 1256.

[Henrico II], episcopo Lucano, testatur : cum Pisani, ut ab excommunicatione absolventur, petierint, ipse autem proposuerit ante restitutionem castrorum ecclesiae Lucanae ab eis occupatorum sententiam relaxari non debere, papam pronuntiasse Pisanos ad petita admittendos non fore. (REG. 24, f. 163, ann. II, c. 249. — *RODENBERG*, t. III, p. 390, n^o 432.)

« ... *episcopo Lucano*. Cum potestas, consilium —. Dat. Laterani, III kalendas maii, anno secundo. »

1299Latran, 1^{er} mai 1256.

Abbati Sancti Simpliciani Mediolanensis mandat quatinus Johanni clerico, nepoti magistri Bartholomaei, canonici ecclesiae Sancti Marcelli Parisiensis, capellani bonae memoriae Guillelmi Sancti Eustachii diaconi cardinalis, praebendam in ecclesia Sancti Nazari in Brolio Mediolanensi assignare procuret cum stallo chori, loco capituli et juris plenitudine canonicae, sicut jam ad mandatum Innocentii papae IV fuit receptus, eadem receptione postmodum revocata a constitutione sua receptiones in vacaturas praebendas expectativas revocante. (REG. 24, f. 263, ann. II, c. 250.)

« ... *abbati Sancti Simpliciani Mediolanensis*. Sicut ex parte —. Dat. Laterani, kalendis maii, anno secundo. »

1300

Latran, 25 mars 1256.

Archiepiscopo Nazarensi indulget, ut apud Acon resident. (REG. 24, f. 163, ann. II, c. 251.)

« ... *archiepiscopo Nazarensi*. Cum, sicut tua nobis fraternitas intimavit, apud ecclesiam tuam residere nequeas, praesertim hoc tempore illam paganis detinentibus, Domino permittente, nos, tuis supplicationibus inclinati, ut apud Acon, ubi ecclesiam, domos et possessiones te habere asseris, possis, durante hujus-

modi tempore, ea que jurisdictionis sunt, in tuos subditos exercere, tibi auctoritate presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, VIII kalendas aprilis, anno secundo. »

1301

Latran, 4 mai 1256.

Unionem diversarum domuum Heremitarum in unum ordinem, a R., S. Angeli diacono cardinali, factam, et erectionem fratris Lanfranci in priorem generalem approbat. (REG. 24, f. 163, ann. II, c. 252.)

« ... *fratri Lanfranco, generali, provincialibus et conventualibus prioribus ac universis fratribus ordinis Heremitarum sancti Augustini, tam presentibus quam futuris, salutem etc.* Licet ecclesie catholice integritatem corporis sui sincera membrorum diversitas subministret et circumamictus species multiplicibus in ea varietatibus decoretur, nichil tamen in ipsa exprimit contrarietatis incontinuum, in qua consensum nutrit inextimabilis concordia caritatis et individuam fovet universitatis conformitas fideique simplicitas unitatem. Verum circa edificationis fabricam que in templum sanctum in Domino, operariorum ejus studio moliente, succrescit, credimus assidue providendum, ut in varietatibus partium que ad decorem structure dominice adhibentur, sic appareat distincta diversitas, ut non sit confusio indiscreta, nec alterius forma inopportuna consimilitudine speciem pretendat alterius, sed singula queque certum proprii modi ordinem sortiantur. Hae sane consideratione communiti, cum consona in vobis Heremitarum appellatio et parum diversa professio disparibus titulis et in aliquibus dissimili habituum scemace discreparet, cogitavimus sponse Christi, in cujus veste pia sacre religionis depinxit institutio, ceteros vestros convenire, decori si religiosa militie vestre castra, que sub uno vocabulo non magna discipline distantia secernebat, sub communi capite in differenti concorporationis federe jungerentur, et ex pluribus euneis, acies una consurgeret fortior, ad hostiles spiritualis nequitiæ impetus conterendos.